&

¥

REPUBLIKA B SHAIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. [ & ?Q;rot. Tirané, mé 0 . 12.2023

MENDIM ME SHKRIM

Pér gjykimin né seancé plenare t& ¢éshtjes me:

KERKUES: Njé grup deputetésh t& Kuvendit t& Shqipérisé (jo mé pak se

njé e pesta e deputetéve) dhe

SUBJEKT I INTERESUAR: Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé
Ké&shilli i Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé

OBJEKT: Shfuqizimin e nenit 4, paragrafét 1(c), 2 (b), 3(b); si dhe nenit
5, fjalia e parg& t& ligjit 60/2023 “Pér trajtimin e veganté t&
studentéve q¢ ndjekin programin e integruar t& studimit t&
ciklit t& dyté “Mjekési e Pérgjithshme” né& institucionet

publike t& arsimit t& lart&”; dhe
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BAZA LIGJORE:

Pezullimin e ligji 60/2023 deri n& hyrjen né fuqi t& vendimit
pérfundimtar.

Nenet 4, 17, 18, 26, 49, 57, 131(1)@)(®), 134 (1)(c)(i) i
Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisg, nenet 45, 71 e vijues
dhe nenet 49-51 t& ligjit nr. 8577 daté 10.2.2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t&
Republikés s& Shqipérise” (i ndryshuar); Rregullore “Pér
Procedurat Gjyqésore t& Gjykatés Kushtetuese”; nenet 4, 14
té Konventés Evropiane pér té Drejtat ¢ Njeriut dhe neni 12
i Protokollit 1 t& saj; nenet 2(2), 6 dhe 13 t& Paktit
Ndérkombétar mbi té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe
Kulturore, nenet 8(3)(a) dhe 26 t& Paktit Ndérkombétar pér t&
Drejta Civile dhe Politike; Konventa kundér Punés s&
Deyruar (C029).

PERPARA

GJYKATES KUSHTETUESE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

E nderuar Kryetare e Gjykatés Kushtetuese,

Té nderuar anétaré té Gjykatés Kushtetuese,

Né vijim t& kérkesgs Tuaj, me shkres€ Nr. 1101/6 Prot daté 14.11.2023 “Kérkim mendimi™',

Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi, bazuar n& nenin 32 pika 1, germa (gj) dhe nenin 36,

pika 4, & Ligjit nr. 10221, dat 04.02.2010 “Pér mbrojtien nga diskriminimi”, i ndryshuar,

parashtron mendimin e tij me shkrim lidhur me ¢&shtjen, né pérputhje me:

e statusin e institucionit t& pavarur publik;

1 Administruar me tonén me shkresé nr. 1291 prot, daté 17.11.2023.
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o & atributeve q€ i jepen prej Ligjit nr. 10221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga

diskriminimi™, si dhe
® né p&rmbushje t& q€llimit pér garantimin e t& drejtés sé ¢do personi pér barazi pérpara ligjit.

Né vijim t& kétij njoftimi dhe akteve bashkélidhur tij, rezulton se prané Gjykatés Kushtetuese jané
depozituar dy kérkesa, né objektin e té cilave kérkuesit kan& pretenduar papajtueshmériné me
Kushtetutén t& nenit 4, paragrafét 1(c), 2 (b), 3(b); si dhe nenit 5, fjalia e paré t& ligjit 60/2023 “Pér
trajtimin e veganté té studentéve gé ndjekin programin e integruar t¢ studimit té ciklit 1¢ dyré
“Mjekési e Pérgjithshme” né institucionet publike té arsimit té larté”, me pérmbaitje si vijon, nga

ku dispozitat e kundérshtuara jané nénvizuar:

Neni 4

Kategorité pérfituese té trajtimit ¢2 vecanté

1. Trajtim t& veganté pérfiton kandidati q& pranohet né programin e integruar t& studimit t& ciklit t&
dyté “Mjekesi e pérgjithshme™ né institucionet publike t& arsimit t& lart& kur plotéson kushtet si mé
poshté:

a) plot&son deklaratén per pérmbushjen e kushteve, parashikuar né shkronjat “b” dhe “c” t& pikés 1
té kétij neni, pérpara zhvillimit t& testimit té detyruar pér pranimin né kété program studimi;

b) nénshkruan marr&veshje para regjistrimit té tij si fitues n& kété program, e cila lidhet ndérmjet
tij, ministris€ pérgjegjése pér arsimin, ministrisé pérgjegjése pér shéndetésiné dhe institucionit t&
arsimit t& lart€ publik pér t& punuar né profesionin e mjekut pas pérfundimit té studimeve pér jo mé

pak se 5 (pes&) vjet né institucionet shéndetésore né Republikén e Shqipérisg;

né shlyerjen e detyrimeve pér punésim sipas afatit S-vjecar, me té drejtén gé pas pérmbushjes
sé detyrimit t& punésimit t& térheqé diplomén universitare.

2. Trajtim t& vecant& pérfiton studenti i vitit t& dyté deri né vitin e katért akademik kur pranon

pérmbushjen e kushteve si m& poshté:
a) nénshkruan marréveshje para fillimit t& vitit akademik pérkatés dhe pér t& gjithé periudhén e

koh&zgjatjes s& studimeve, ¢ cila lidhet ndérmjet tij, ministrisé pérgjegjése pér arsimin, ministrisé
pérgjegjése pér shéndetésiné dhe institucionit t& arsimit t& lart& publik p&r t& punuar né profesionin
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e mjekut pas pérfundimit t& studimeve pér jo mé pak se 3 (tre) vjet né institucionet shéndetésore né
Republikén e Shqipérisg;

sé detyrimit t¢ punésimit kandidati té térheqé diplomén universitare.
3. Trajtim té vecanté pérfiton studenti i vitit t& pesté ose t& gjashté né kété program kur pranon

pérmbushjen e kushteve si mé poshté:

a) nénshkruan marréveshje para fillimit t& vitit akademik pérkatés dhe pér t& gjithé periudhén e
kohézgjatjes sé studimeve, e cila lidhet ndérmjet tij, ministrisé pérgjegjése pér arsimin, ministrisé
pérgjegjése pér shéndetésiné dhe institucionit té arsimit t& larté publik pér t& punuar né& profesionin
e mjekut pas pérfundimit t& studimeve pér jo mé pak se 2 (dy) vjet né institucionet shéndetésore né

Republikén e Shqipérisé;

b) pranon kalimin

sé detyrimit t& punésimit kandidati t& térhegé diplomén universitare.

Neni §

Pagesa e vlerds sé ploté té kostos s& studimeve

Studenti_gé nuk pranon té nénshkruajé marréveshje p€r té punuar né njé_institucion

ligji, paguan vlerén e ploté t& kostos sé studimeve. Metodologjia pér pércaktimin e kostos s€

studimeve pér programin e integruar t& studimit t& ciklit t& dyté “Mjekési e p&rgjithshme” né
institucionet publike t& arsimit té larté dhe ¢do mbéshtetje tjetér pér studentét e kétij programi

studimi pércaktohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.
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Sa mé& lart, Komisioneri pér Mbrojijen nga Diskriminimi (n€ vijim mund té referohet edhe
Komisioneri ose KMD) si njé institucion i pavarur q& ushtron veprimtariné né bazé té Ligjit nr.

10221 daté& 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi ", i ndryshuar,

Duke i’u referuar kuadrit kushtetues dhe ligjor,
Duke u bazuar né zbatimin dhe respektimin e parimit t& barazis& dhe mosdiskriminimit,

Duke njohur jurisprudencén e Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé Shqipérisé, Gjykatés
Europiane pér t& Drejtat e Njeriut dhe Gjykatés sé Drejtésisé s& Bashkimit Evropian,

Parashtron mendim me shkrim si vijon:
L LEGJISLACIONI I ZBATUESHEM

KUSHTETUTA E REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Neni 17
1. Kufizime t& t& drejtave dhe lirive t& parashikuara né kété Kushtetuté mund t& vendosen

vetém me ligj pér njé interes publik ose pér mbrojtjen e t& drejtave té & tjeréve. Kufizimi
duhet té jet& n& pérpjesétim me gjendjen gé e ka diktuar até.

2. Kéto kufizime nuk mund té cenojné thelbin e lirive dhe t& t& drejtave dhe né asnj& rast
nuk mund té& tejkalojné& kufizimet e parashikuara né Konventén Europiane pér t& Drejtat e

Njeriut.

Neni 18
1. T& gjith& jané t& barabarté pérpara ligjit.
2. Askush nuk mund t& diskriminohet padrejtésisht pér shkaqe t& tilla si gjinia, raca, feja,
etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose

pérkatésia prindérore.
3. Askush nuk mund té diskriminohet p&r shkaget e pérmendura né paragrafin 2, nése nuk

ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive.
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KONVENTA EUROPIANE PER MBROJTEN E TE DREJTAVE TE NJERIUT DHE
LIRIVE THEMELORE

Neni 14

Ndalimi i diskriminimit

Gézimi i t& drejtave dhe i lirive t& pércaktuara n& két¢ Konventé duhet t& sigurohet, pa asnjé dallim
té bazuar né shkaqe té tilla si seksi, raca. ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim
tjetér, origjina kombétare ose shoqérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose

¢do status tjetér.

Protokolli Nr. 12
Neni 1

Ndalimi i pérgjithshém i diskriminimit

1. Gézimi i ¢do t& drejte té parashikuar me ligj duhet t& sigurohet pa asnjé diskriminim t& bazuar né
shkaqe té tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose gdo mendim tjetér, origjina
kombétare ose shoqérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do situaté tjetér.
2. Askush nuk duhet t& diskriminohet nga njé autoritet publik pér ndonjé nga arsyet e parashikuara

n& paragrafin 1.

PAKTI NDERKOMBETAR PER TE DREJTAT CIVILE DHE POLITIKE

Neni 26

Té gjith& njerézit jané t& barabarté pérpara ligjit dhe kané t€ drejte mbrojtjeje t& barabarté t& ligjit
pa kurrfaré dallimi. Lidhur me kétg, ligji duhet té ndalojé ¢do diskriminim dhe t& garantoj& pér t&
gjithé, mbrojtje t& barabarté dhe efektive, kundér ¢do diskriminimi e sidomos p&r shkak té& racés,
ngjyrés, seksit, gjuhés, fesé, opinionit politik dhe ¢do opinioni tjetér, origjinés kombétare apo

shogérore, pasurisé, lindjes ose gdo situate tjetér.

PAKTI NDERKOMBETAR PER TE DREJTAT EKONOMIKE, SHOQERORE DHE
KULTURORE

Neni 2
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2. Shtetet palé t& kétij Pakti zotohen t& garantojné qé t¢ drejtat e shpaliura né kété Pakt, té ushtrohen
pa kurrfaré diskriminimi t& bazuar né racé ngjyré seks gjuhé. fe. opinion politik ose ¢do opinion

tjetér, origjiné kombétare a shogérore, pasuri, lindje ose ¢do gjendje tjetér.

Neni 6
1. Shtetet palé t& kétij Pakti njohin t& drejtén e punés e cila pérfshin t& drejtén e secilit pér t& pasur
mundésiné e sigurimit t& jetesés duke punuar punén e pranuar lirisht dhe marrin _masa_té

pérshtatshme pér ta mbrojtur kété t& drejté.

2. Hapat té cilat ¢do shtet palé i kétij Pakti do ti marré pér arritjen e realizimit té ploté t& késaj t&

drejte do t& pérfshijné drejtimin tekniko-profesional, programet e aftésimit, t& politikave dhe t&
teknikave pér té arritur zhvillim té qéndrueshém ekonomik, shoqéror e kulturor dhe punésim t& ploté

e produktiv, sipas kushteve té cilat u garantojné individéve gézimin e lirive themelore politike dhe

ekonomike.

Neni 13

1. Shtetet palé t& kétij Pakti, njohin t& drejtén e secilit pér arsim. Ato pajtohen se arsimi duhet t&
orientohet drejt zhvillimit t& ploté t& personalitetit njerézor dhe t& ndjenjes sé dinjitetit té tij dhe t&
forcojé respektin pér t& drejtat dhe lirité themelore té njeriut. Ato pastaj pajtohen se arsimi duhet ¢’i
mundésojé secilit pér t& marré pjesé né ményré efektive né nj¢ shoqéri t& liré, t& ndihmoje
mir&kuptimin, tolerancén dhe miqésiné midis t& gjitha kombeve dhe t& gjitha grupeve racore, etnike

ose fetare dhe zhvillimin e veprimtarive t& Kombeve t& Bashkuara pér ruajtjen e pages.

LIGJ NR. 10 221, DATE 04.02.2010 “PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI”, 1
NDRYSHUAR

Neni 1

Objekti
Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazis& dhe mosdiskriminimit né lidhje me

racén, etning, ngjyrén, gjuhén, shtetdsing, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shoqérore, gjining, identitetin gjinor, orientimin seksual, karakteristikat e
seksit, jetesén me HIV/AIDS, shtatzgning, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore,
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moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore,
predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup t& veganté,

ose me ¢do shkak tjetér.

Neni 2

Qéllimi

Qéllimi i ketij ligji Eshté & sigurojé té drejtén e ¢do personi pér:

a) barazi pérpara ligjit dhe mbrojtje té barabarté nga ligji;

b) barazi t& shanseve dhe mundésive pér t& ushtruar t& drejtat, pér t& gézuar lirité dhe pér t& marré
pjesé né jetén publike;

¢) mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjelljeje q& nxit diskriminimin.

Neni 3

Pérkufizimet

1.“Diskriminim” éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencg, bazuar né cilindo shkak t&
pérmendur né nenin | t& kétij ligji, q& ka si qéllim ose pasojé pengesén ose bérjen t& pamundur té
ushtrimit né t& nj&jtén ményré me t& tjer&t t€ t drejtave e lirive themelore t& njohura nga Kushtetuta
e Republikés s& Shqipérisé, aktet ndérkombétare & ratifikuara nga Republika e Shqip&risé, si dhe
nga ligjet né fuqi.

7. “Diskriminim i térthorté” &shté ajo formé diskriminimi q& ndodh kur nj& dispozitg, kriter ose
praktiké, e paanshme né dukje, do ta vinte nj¢ person ose grup personash né kushte mé pak t&
favorshme pér shkaqget e parashtruara n& nenin | t& kétij ligji né raport me njé tjetér person ose grup
personash, kur ajo dispozité, kriter a praktiké nuk justifikohet objektivisht nga njé synim i ligjshém,
ose kur mjetet e arritjes s& kétij synimi ose nuk jan€ té pérshtatshme, ose nuk jané t& domosdoshme

dhe né pérpjesétim & drejté me gjendjen q& e ka shkaktuar até.

Neni 6

Trajtimi i ndryshém i pérligjur

1. Ndalimi i diskriminimit i pérshkruar nga ky ligj nuk zbatohet n& raste kur ka njé géllim
objektivisht té justifikueshém dhe t& pérligjur né bazé t& Kushtetutés, t marréveshjeve apo akteve

ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé dhe legjislacioni né fuqi.
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Neni 7
Mbrojtja nga diskriminimi

1. Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké q& marrin pjesé
né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, qé krijojn€ baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi
apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi t& padre;jté dhe jo t& barabart&, kur ata
ndodhen né rrethana té njéjta ose t& ngjashme, n& krahasim me persona t€ tjeré ose grupe té tjera
personash, pérbén diskriminim.

2. Eliminimi i t& gjitha privilegjeve dhe i diskriminimit t& padrejté, garantohet pér cilindo, né bazé
té t& drejtave vetjake, politike, ekonomike, shogérore dhe kulturore t& siguruara nga Kushtetuta e
Republikés s& Shqipérisé dhe aktet ndérkombétare t& ratifikuara nga Republika e Shqipérisg, si dhe

nga ligjet n& fuqi.

KREU II

MBROJTA NGA DISKRIMINIMI Nii PUNESIM

Neni 12

Ndalimi i diskriminimit

1. Ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me t& drejtén e tij pér punésim. Diskriminimi p&rfshin
¢do dallim, kufizim ose pérjashtim q& bazohet n& shkaqget e pérmendura né nenin 1 t& kétij ligji dhe
q&, ndér t& tjera, ka lidhje me:

a) shpalljen e vendeve t€ lira t& pungs;

b) rekrutimin dhe p&rzgjedhjen e punémarrésve;
¢) trajtimin e punémarrésve né& vendin e punés, duke pérfshirg trajtimin e tyre gjatg vendosjes ose

ndryshimit & kushteve t& punés, shpérblimin, p&rfitimet dhe mjedisin e punés, trajtimin lidhur me

trajnimet profesionale ose gjaté procesit disiplinor apo lidhur me pushimin nga puna ose zgjidhjen

e kontratés s& punés;

KREU 11
MBROJTJA NGA DISKRIMINIMI NE FUSHEN E ARSIMIMIT

Neni 17
Ndalimi i diskriminimit
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1. Ndalohet ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim q& bazohet n& shkaget e pérmendura né nenin | t&
ketij ligji dhe q&, ndér t& tjera, ka lidhje me:

a) krijimin e institucioneve publike ose private qé ofrojné shérbime arsimore ose profesionale;

b) financimin e institucioneve publike q& ofrojné shérbime arsimore ose profesionale;

c) pérmbajtjen e parimeve dhe kritereve t& veprimtarisé arsimore, duke pérfshiré programet
mésimore dhe metodat e m&simdhénies;

¢) trajtimin e studentéve ose nxénésve, duke pérfshiré pranimin, vierésimin, zbatimin e masave

disiplinore ose pérjashtimin e tyre.

Neni 21

Komisioneri

1. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, m& posht& komisioneri, siguron mbrojtjen efektive
nga diskriminimi dhe nga gdo formé sjelljeje q& nxit diskriminimin. Komisioneri &shté person
juridik publik.

Neni 22
Statusi

Komisioneri éshté i pavarur né ushtrimin e detyrés dhe u nénshtrohet vetém Kushtetutés dhe ligjit.

Neni 32

Kompetencat

1. Komisioneri ka kompetencé:

gj) me kérkesén e gjykates q¢ shqyrton ¢éshtjen, t& parashtrojé mendim me shkrim pér ¢farédo lloj
céshtjeje qé lidhet me diskriminimin.

I. MENDIM

Pér t& trajtuar drejté pretendimet e kérkuesve, n& kuptim t& ngritjes s€ kuptueshmérisé s& tyre né
nivelin kushtetues duke sintetizuar ato, do parashtrojmé né ményré té pérgjithshme duke evidentuar
gjaté analizés pretendimin né lidhje me cenimin e parimit t& barazisé dhe mosdiskriminimit, né

referim t& nenit 18 t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé.
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Kushtetuta né nenin 18 té saj parashikon se t& gjithé duhet t& jené (€ barabarté para ligjit. Kjo
dispozit€, n& paragrafin e dyté. sanksionon ndalimin e diskriminimit mbi baza gjinore racore. feje.
etnie, gjuhe, bindjeje politike, fetare e filozofike, gjendjeje ekonomike, arsimore, sociale ose
pérkatésie prindérore, ndérsa, paragrafi i treté mish&ron né vetvete kufizimin e ké&saj té drejte, sipas
té cilit, askush nuk mund té diskriminohet pér shkaget e pérmendura né paragrafin e dyt&, n&se nuk

ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive (shik vendimin nr. 48, daté 15.11.2013 té Gjykatés

Kushtetuese).

Gjykata, népé&rmjet jurisprudencés sé saj, né disa vendime ka interpretuar nenin 18 t& Kushtetutés,
si dhe ka theksuar se parimi i barazisé synon qé té gjithé t& jené té barabarté pérpara ligjit, jo vetém
né t& drejtat themelore té parashikuara né Kushtetuté. por edhe né té drejtat e tjera ligjore.
Konkretisht, ajo &shté shprehur se:
“Barazia né ligj dhe para ligjit nuk do té thoté qé 1é keté zgjidhje té njéllojta pér individé
ose kategori personash qé jané né kushte objektivisht té ndryshme. Barazia para ligjit
dhe né ligj presupozon baraziné e individéve qé jané né kushte té barabarta”,
si dhe
“Vetém né raste pérjashtimore dhe pér shkage té arsyeshme e objektive mund té pérligjet
trajtimi i ndryshém i kategorive 1é caktuara qé pérfitojné nga kjo e drejté”,
(shih vendimet nr. 34, daté 20.12.2005; nr. 39, daté 16.10.2007; nr. 4, daté 12.02.2010, t¢
Gjykatés Kushtetuese).

Jurisprudenca kushtetuese ka pércaktuar disa standarde pér t& vlerésuar nése njé ligj apo njé nen i
tij, &shté diskriminues bazuar né kushtet dhe kriteret e nenit 18 t& Kushtetutés. N& té tilla raste ajo
qé do duhej t& konsiderohej &sht& nése ligji parashikon trajtim t& diferencuar t& subjekteve dhe, nése

diferencimi ka qené i pérligjur dhe pér njé arsye objektive.

Sipas jurisprudencés sé Gjykatés Kushtetuese Federale Gjermane “Parimi i barazisé nuk lejon qé
1€ njéjtat t'i trajtosh ndryshe dhe té ndryshmet né thelb t'i trajtosh njésoj. Parimisht éshté né
diskrecionin e ligjvénésit qé té zgjedhé se cilat rrethana do té kené pasoja juridike té njéjta me
géllim qé t'i rregullojé ato njésoj nga piképamja juridike. Por kété zgjedhje ligjvénési duhet ta
argumentojé né ményré té arsyeshme (BVerfGE 53, 313 (329). Fakti nése né raste té caktuara éshté
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respektuar apo jo ne thelb parimi i barazisé, nuk mund té vlerésohet né ményré abstrakte dhe té
pérgjithshme, por duhet té shihet ne lidhje me vegorité dhe karakteristikat e ¢éshtjes konkrete qé
synohet té rregullohet.” (vendimi (Beschluss) i Senatit té Dyté, daté 09.03.1994 - 2 BvL 43,51, 63,
64, 70, 80/92, 2 BvR 2031/92).

Pér njé kuptueshméri mé t& miré & parimit t& barazisé dhe mosdiskriminimit legjislatori ka miratuar
edhe Ligjin Nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi® (n€ vijim referohet
LMD), ku ndér té tjera parashikohen edhe format e diskriminimit, t& cilat né thelb jan& forma t&

tipizuara sjelljeje q& shkaktojné cenim té& parimit t& barazis¢ dhe t& mosdiskriminimit.

Ligji Nr. 10 221, dat& 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, e konkretizon
nenin 18 té Kushtetutds dhe &shté hartuar nén frymén ¢ tij. Gjithashtu, ky ligj ésht¢ pérfaruar

plotgsisht me standartet e Bashkimit Europian, konkretisht me katér Direktiva né& kété fushé?.

N& Ligjin Nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, i ndryshuar?,
diskriminimi pérkufizohet si ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencg, bazuar né cilindo
shkak t& pérmendur n& nenin 1 t& kétij ligji, q¢ ka si qéllim ose pasojé pengesén ose bérjen t&
pamundur t& ushtrimit né t& njéjtén ményré me t& tjerét & t€ drejtave e lirive themelore t& njohura
nga Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé, aktet ndérkombétare t& ratifikuara nga Republika e
Shqipérisé, si dhe nga ligjet né fuqi.

Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé dhe mosdiskriminimit né lidhje me

njé listé jo-shteruese shkaqesh, t& parashikuara né nenin 1.

? Ligji éshté pérafruar plotésisht me:

1. Direktivén e Késhillit 2000/43/KE t& 29 gershorit 2000 pér “Zbatimin ¢ parimit t€ trajtimit t& barabart& ndérmjet
personave pavarésisht prejardhjes racore apo etnike”.

2. Direktivén e Késhillit 2000/78/KE t& 27 néntorit 2000 pér “Pgrcaktimin e njé kuadri t& pérgjithsh&m per trajtimin e
barabarté né punésim dhe marrédhéniet gjaté punés”.

3. Direktivén e Késhillit 2004/113/KE & 13 dhjetorit 2004 pér “Zbatimin e parimit té trajtimit t& barabarté ndérmjet
burrave dhe grave né mundésiné p&r t& pasur dhe pér t'u fumnizuar me mallra dhe shérbime”.

4. Direktivén e Parlamentit Europian dhe t& Késhillit 2006/54/KE t& 5 korrikut 2006 pér “Zbatimin e parimit &
mundgsive té barabarta dhe té trajtimit t& barabarté t& burrave dhe grave n& géshtjet € punésimit dhe marrédhéniet gjaté
punés”.

3 Ndryshuar me Ligjin Nr. 124/2020 pér disa shtesa dhe ndryshime né& ligjin nr. 10221, dat& 4.2.2010 “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi”.
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Edhe pse neni 18 i Kushtetutés parashikon nj¢ listé t& mbyllur shkaqesh diskriminuese, &shte
parashikimi i Nenit 17 t& Kushtetutés né bashk&punim me nenin 14 t&¢ KEDNJ. Neni | Prot.12 dhe
Jurisprudenca e GJEDNJ qé e tejkalon kété kufizim duke i dhéné mundési Gjykatés Kushtetuese té

vier&soj& cenim t& parimit té barazisé dhe mosdiskriminimit edhe “pér ¢do shkak tjetér”.

Sipas praktikés s¢ GJEDNJ-sé, neni 14, i KEDNJ-sé nuk ndalon t& gjitha dallimet né trajtim, por
vetémn ato diferenca t& bazuara né njé karakteristiké personale t& identifikueshme, objektive ose
personale, ose "status", me té cilin personat ose grupet e personave jané t& dallueshém nga njéri-
tjetri.* Gjykata ka theksuar se fjalés "shkak/status tjetér" n€ pérgjithési i &shté dhéné njé kuptim i
gjer&.® Interpretimi i ké&tij nocioni “nuk éshté kufizuar né karakteristika qé jané personale né

kuptimin qé ato jané té lindura apo té pandashme™.

Disa nga shkaget q¢ GJEDNJ ka zhvilluar/interpretuar nén kategoring e “statusit/shkakut tjet&r”,
pérkojné& me shkaqget e parashikuara shprehimisht n& kuadér té Direktivave t& BE-sé dhe Ligjit Nr.
10221, dat¢ 04.02.2010 “Pér mbrojtien nga diskriminimi®, i ndryshuar, si orientimi seksual’,
identiteti gjinor®, mosha® dhe aftésia e kufizuar'®. Disa karakteristika té tjera q& GJEDNJ-ja ka
njohur se mbrohen né kuadér t& “sratuseve 1é tjera” jans: Né Engel dhe té tjerét kundér Vendeve té
Ulta, Gjykata vendosi qé nj& dallim i bazuar né gradén ushtarake mund té binte n& kundérshtim me
nenin 14; n€ Larkos kundér Qipros, Gjykata gjeti shkelje t& nenit 14 si rezultat i njé dallimi midis
qiramarrésve té shtetit nga njéra ané dhe giramarrésve té pronaréve privaté nga ana tjetér; né
Shelley kundér Mbretérisé sé Bashkuar, Gjykata konsideroi se t& qenit i burgosur mund t& binte né
nocionin € "statusit tjetér" sipas nenit 14; n& Sidabras dhe Dziautas kundér Lituanisé, Gjykata nuk
adresoi n€ ményré specifike ¢éshtjen e "srarusit tjetér », por né gjetjen e nj& shkelje t& nenit 14 dhe
nenit 8 pranoi se statusi si ish oficer i KGB-sé pérfshihet né nenin 14; né Clift kundér Mbretérisé

* Shih: Clift kundér Mbretérisé sé Bashkuar, prg S5; Kjeldsen Busk Madsen dhe Pedersen kundér Danimarkés, prg 56;
Carson dhe € tjeré kundér Mbretérisé sé Bashkuar, prg 61 dhe 70; Novruk dhe té Tjerét kundér Rusise, prg. 90.
* Shih: Carson dhe t¢ tjeré kundér Mbreterisé sé Bashkuar, prg 70.

¢ Shih: Biao kundér Danimarkés, aplikimi nr. 38590/ 10, prg.89.

' GIJEDNI, Fretté kundér Francés, Nr. 36515/97, 26 Shkurt 2002; E.B. kundér France [GC], Nr. 43546/02, 22 Janar
2008; Karner kundér Austrisé, Nr. 40016/98, 24 Korrik 2003;

® GJEDNY, Identoba dhe té tjerét kunder Gjeorgjisé, Nr. 73235/12, 12 maj 2015.

® GJEDNI, Schwizgebel kundér Zvicrés, Nr. 25762/07, 10 qershor 2010

1® GIEDNIJ, Glor kundér Zvicrés, Nr. 13444/04, 30 Prill 2009; Guberina kundér Kroacisé, Nr. 23682/13, 22 Mars

2016;
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sé Bashkuar, Gjykata gjeti shkelje t& nenit 14 si rezultat i dallimit q& b&hej nga skema e lirimit t&

parakohshém bazuar n& kohézgjatjen e dénimit me burg.

GJEDNJ ka pranuar gjithashtu se karakteristikat ¢ méposhtme jané shkaqe t& mbrojtura nén
“statusin/shkakun tjetér": giendja martesore'', anétarésimi n& njé organizaté sindikale'?, gjendja

shéndetésore'3, vendbanimi'*

Ng céshtjen Clift kundér Mbretérisé sé Bashkuar (paragrafi 60) GJEDNJ-ja &sht& shprehur se:

Né rastin konkret vendoset njé kufizim né marrjen e Diplomés s& Arsimit t& Larté ndaj njé kategorie
t& caktuar studentésh, duke e kushtézuar até me kryerjen ¢ njé punésimi brenda territorit t&
Shqipérisé né& sektorin e mjekésisé pér njé kohe t& caktuar, ose duke e kushtézuar me faktoré
ekonomiké duke pretenduar shlyerjen financiare té kostove universitare té studentit. Né
kénvéshtrimin e Komisionerit, mé radhg té paré vierésimi i késaj situate duhet paré ngushtésisht
nga kéndvéshtrimi i Nenit 17/1 t& Kushtetutés né kombinim me nenin 18 t& saj. Sidomos, kérkohet
verfikimi i disa kushteve pér kufizimin e té drejtés, t& cilat duhet t& jené, prania e njé interesi publik
qé kérkon nevojén e kufizmit t& njé t& drejte, né pérgjithési ose pér njé kategori té caktuar, nése ky
kufizim &shté proporcional apo jo, si dhe nése diferencimi né trajtim pér kategoriné e kufizuar &sht€

béré né kushtet e pérligjes s& arsyeshme dhe objektive.

Pér té vlerésuar sa mé drejté nevojén e interesit publik dhe realizimin e tij duke vendosur kufizime
kundrejt njé kategorie t& caktuar, éshté e nevojshme qé kjo té jet¢ evidentuar né dokumenta
analitiké, kérkimoré e studimor& e sidomos né te dhéna konkrete. Njékohésisht, kéto analiza

shérbejné edhe pér t& kuptuar proporcionalitetin e masave t& ndérmarra si dhe karakterin e tyre

It GJEDNYJ, Petrov kundér Bullgarisé, Nr. 15197/ 02, 22 Maj 2008.

12 GIEDNYJ, Danilenkov dhe té tjerét kundér Rusisé, Nr. 67336/01, 30 korrik 2009;

13 GJEDNI, Novruk dhe té tjerét kundér Rusisé, Nt. 31039/11, 15 mars 2016.

14 GJEDN], Carson dhe té tjerét kundér Mbretérisé sé Bashkuar [GC), Nr. 42184/05, 16 mars 2010;
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gjithépérfshirés dhe balancues t& kufizimit té sé drejtés. S& pari, nése masa kufizuese &shte
shog€ruar edhe me masa t& tjera qé shérbejné pér realizimin e interesit publik. sédvti nése kufizimi
&hté balancuar me masa té tjera qé krijojné lehtésira pér kategoring e kufizuar, sé treti, nése masa

kufizuese ka pasur n& vémendje karakteristikat dhe nevojat e ndryshme qé kané individé t&

ndrysh&m brenda kategorisé s¢ kufizuar.

Dokumentat analitiké, kéckimoré e studimorg, e sidomos né té dhéna konkrete statistikore, t& luajné
njé rol t& réndésish&m pér t& ndihmuar njé pretendues qé€ t€ krijojé njé supozim diskriminimi pér t&
vler€suar nése jemi pérpara njé diskriminimi té térthorté, sepse né kéto situata, rregullat ose
praktikat n& fjal& jané neutrale né sipérfage. Pér kété éshté e nevojshme q& fokusi t& vendoset tek
efektet e rregullave ose praktikave pér t& treguar se ato jané n& ményré disproporcionale t&
pafavorshme pér grupe té veganta personash né krahasim me t& tjerét né njé situaté t& ngjashme. N&
jurisprudencén e tyre GJEDNJ-ja dhe GJED-ja, ¢ kané bazuar vendimarrjen e tyre dhe kané
vler€suar nése jemi ose jo pérpara njé situate diskriminuese, duke u bazuar né dokumenta analitikg,

kérkimorg e studimorg, e sidomos n& t& dhéna konkrete statistikore'>.

Sidomos ky aspekt i fundit, merr nj& réndési t& veganté né& kuptim t& nenit 18/2 t& Kushtetutés, pasi
efektet apo rezultatet e kufizimit, mund t& krijojé diferencime té pajustifikuara né ményré té

térthorté, pér persona qé vijn& nga grupe né pamundési té ndryshme.

Koncepti i barazisé substanciale pérbéhet nga dy aspekte: “barazia e mundésive” dhe “barazia e
rezultateve”. Pér t& garantuar baraziné e rezultate ndérmjet dy subjekteve, do t& duhet t& merren
n& shqyrtim si efektet ashtu edhe qéllimi té cilit i shérben ligji apo praktika, q& &sht& kundérshtuar
si diskriminuese. Pér t& vértetuar nése dy subjekteve u jan€ dhéng t& njéjtat mundési, duhet t&
shqyrtohet nése realisht t& dyve u &sht& dhéné nj& fush& me rregullta t& njéjta loje. Né t& dyja rastet,

1 GIEDNJ: Céshtja Thlimenos kundér Gregisé {GC] (Nr. 34369/97), 6 Prill 2000, Geshtja Opuz kundér Turgisé, Nr.
33401/02, 9 qershor 2009, Céshtja Orsus dhe t¢ Tjerét kunder Kroacisé [GC], Nr. 15766/03, 16 mars 2010, Céshtja

Di Trizio kundér Zvicrés, Nr. 7186/09, 2 shkurt 2016.

GIJED: Céshtja 170/84, Bilka - Kaufhaus GmbH kundér Karin Weber Von Hartz, 13 maj 1986, Céshtja C-258/15,
Gorka Salaberria Sorondo kundér Academia Vasca de Policia ¥ Emergencias [GC), 15 néntor 2016, Céshtja Mario
Vital Pérez kundér Ayuntamiento de Oviedo, 13 néntor 2014, Céshtja C-229/08, Colin Wolf kundér Stadt Fi rankfurt am

Main, 12 janar 2010.
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barazia e vérteté mund té kérkojé q& ata té cilét kané ndonjé kufizim apo pengesg, t’u jepet ndihmes€

dhe mundési shtesé pér t’i tejkaluar ato.

N& kété kuptim, vlerésimi q& duhet mbajtur parasysh né té kuptuar nése jemi pérpara njé mase t&
arsyeshme t& pérligjur objektivisht, lidhet ngushtésisht me vlerésimin e t& dhénave t&€ marra
parasysh ngé vendosjen e mas€s kufizuese, sidomos nése kriteri i vendosur reflekton apo jo né

karakteristikat € ndryshme t& individéve pjesé t& kategorisé sé kufizuar.

Né zgjedhjen e mjeteve t& duhura pér t& arritur objektivat e politikés s€ tyre sociale, Shtetet Anétare
gézojné liri t& gjeré diskrecioni. Megjithatg, ky diskrecion nuk mund té keté efektin e pengimit t&
zbatimit t& parimit t& mosdiskriminimit. Pérgjithésimet e thjeshta né lidhje me kapacitetin e njé
mase specifike pér t&¢ kontribuar n& politikén e punésimit, n& tregun € punés ose objektivat e
formimit profesional nuk jang t& mjaftueshme pér t& treguar se qéllimi i késaj mase &shté& né gjendje
té justifikojé shmangien nga ai parim dhe nuk pérbéjné prova mbi bazén e té cilave né ményré t&
arsyeshme mund té konsiderohet se mjetet e zgjedhura jané t& pérshtatshme pér arritjen e kétij

qéllimi's.

Paragrafi 3 i nenit 18 t& Kushtetutés, i njeh té drejtén legjislatorit q& nése evidenton se subjektet nuk
jané né kushte t& barabarta dhe pér rrjedhojé, edhe mundésité e tyre nuk jang té barabarta né
funksion t& njé gare t& drejté, ai (legjislatori), mund t€ vendosé pérjashtime apo t& ndérmarré masa

pozitive, né ményré qé & garantojé barazing thelbésore midis subjekteve.

Né k&té kontekst pérligiet kuptimi i barazis€, sipas t& cilit: duhen trajtuar né ményré té ndryshme
situata t& ndryshme. N& t& kundért, nése trajtohen né ményré té njéjté situata thelbésisht té ndryshme
atéheré jo vetém q& parimi i barazisé thelbésore nuk konkretizohet, por edhe parimi i barazisé

formale mbetet i parealizuar.

Edhe e drejta e BE-sé edhe jurisprudenca ¢ KEDNIJ-sé pranojné se diskriminimi mund t& rezultojé

jo vetém nga trajtimi i ndryshém i njerézve né situata t€ njéjta, por gjithashtu nga trajtimi i nj&jté n&

15 GJED: Ceshtja C-388/07, Age Concern England https://eur-lex.europa.eu legal-
content[§N[ALL[?uri=CELEXﬁ3A62007§A0388
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situata t&€ ndryshme. Késhtu tek diskriminimi i térthort&” nuk &shté trajtimi & ndryshon por jané

mé tep&r pasojat e atij trajtimi, té cilat ndjehen ndryshe nga subjekte me karakteristika t& ndrvshme.

GJEDNI-ja &shté shprehur se “e drejta pér té mos u diskriminuar kundér gézimit té té drejtave té
garantuara sipas KEDNJ-sé dhunohet gjithashtu kur Shtetet... nuk i trajtojné né ményra té

ndryshme personat, situatat e té ciléve jané shumé té ndryshme”.!”

Né céshtjen Thlimenos kundér Gregise, ligji kombétar i ndalonte personat me dénime penale té&
hynin n& profesionin e financieréve me licenc# shtetérore, sepse njé dénim penal nénkuptonte nj&
munges€ ndershmérie dhe besueshmérie t& nevojshme pér té kryer kété funksion. Kérkuesi né kété
cEshtje ishte dénuar penalisht pér refuzimin pér t& veshur uniformén ushtarake gjaté shérbimit t& tij
kombétar. Kjo kishte ndodhur sepse ai ishte anétar i Déshmitaréve té J ehovait, i cili &shté njé grup
fetar i zotuar pér page. GJEDNJ-ja vendosi se nuk kishte arsye t& ndaloheshin personat nga
profesioni kur d&nimi i tyre penal nuk lidhej me ¢&shtje t& besueshmérisé dhe ndershmérisé. Qeveria
kishte diskriminuar kérkuesin duke mos krijuar njé pérjashtim n& rregullin pér situata té tilla, duke
shkelur t€ drejtén e manifestimit t& besimit t& tij fetar (sipas Nenit 9 té¢ GJEDNIJ-sé) né lidhje me

ndalimin e diskriminimit.

Né c&shtien D.H. dhe té tjerét kundér Republikés Ceke, u pérdorén njé seri testesh pér t& pércaktuar
inteligiencén dhe pérshtatshmériné e studentéve me synimin pér t€ pércaktuar nése ata duhet t&
zhvendoseshin nga institucionet e zakonshme arsimore dhe t& kalonin né shkolla t& posagme. K&to
shkolla t& posagme ishin ngritur pér studentét me afiési t& kufizuar inteligjence dhe burime té tjera
me v&shtirési pér t&¢ mésuar. [ nj&jti test u zbatua pér t& gjith€ studentét qé shqyrtoheshin pér t’u
zhvendosur né shkolla t& posagme. Megjithaté, n& praktiké testimi ishte krijuar p&r popullsiné e
zakonshme Ceke me pasojén se studentét Rom kishte mé shumé t& ngjaré t& dilnin keq - gjé e cila
ashtu ndodhi, me pasojén se nga 50 deri 90 pér qind e fémijéve Rom u arsimuan jashté sistemit
kryesor shkollor. N& ket ¢&shtje, qeveria argumentoi se sistemi i shkollave t& “posagme” ishte
ngritur pér t& ndihmuar me arsimimin e fémijéve Rom duke kaluar véshtirésité e gjuhés dhe duke
korrigjuar munges&n e arsimit parashkollor. GJEDNIJ-ja konstatoi se nuk kishte réndési nése

politika né& fjal¢ synonte fémijét Rom. Pér t& provuar diskriminimin ishte e nevojshme té tregohej

'" GIEDNYJ, Thiimenos kundér Gregisé [GC] (No. 34369/97), 6 Prill 2000, paragraf 44 (ECtHR, Thlimmenos v. Greece
[GC] (No. 34369/97), 6 April 2000, para. 44). Po késhtu, GIEDN, Priti kundér Mbretérisé sé Bashkuar (Nr. 2346/02),

29 Prill 2002, paragraf 88 (ECtHR, Pretty v. the United Kingdom (No. 2346/02), 29 April 2002),
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se ata ishin t& prekur n& ményré disproporcionale dhe negative nga krahasimi me shumicén e
popullsisé, jo se kishte ekzistuar ndonjé qéllim pér diskriminim. GJ EDNJ-ja vendosi se ky ishte njé
rast i diskriminimit t& térthorté.

Neni 3 pika 7 né Ligjin Nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar,
parashikon “diskriminimin e térthorté” si njé formé diskriminimi q& ndodh kur njé dispozité, kriter
ose praktiké, e paanshme né dukje, do ta vinte njé person ose grup personash n& kushte mé pak t&
favorshme pér shkaget e parashtruara né nenin 1 t& kétij ligji né raport me njé tjetér person ose grup
personash, kur ajo dispozité, kriter a praktiké nuk justifikohet objektivisht nga njé synim i ligjsh€m,
ose kur mjetet e arritjes s& kétij synimi ose nuk jané t& pérshtatshme, ose nuk jané t& domosdoshme

dhe né pérpjesétim té drejté me gjendjen gé e ka shkaktuar ate.

Pra, diskriminimi i térthort¢ identifikohet nga prania e kétyre elementeve, né ményré kumulative:
e njé dispozité, kriter apo praktike, e paanshme né dukje, do ta vinte njé person ose grup
personash né kushte jo t& favorshme né& raport me 18 tjerét né situaté té ngjashme
»  ky trajtim i disfavorshém &shté i lidhur me njé& “shkak t& mbrojtur”;
®» masa, kriteri apo praktika nuk justifikohet objektivisht nga njé synim i ligjsh&ém apo kur
mijetet ¢ arritjes s& kétij synimi ose nuk jané té pérshtatshme, ose nuk jané té domosdoshme

dhe né& pérpjesétim t& drejté me gjendjen q& e ka shkaktuar até.

Kriteri i paré i identifikueshém &sht€ njé rregull, kriter ose praktike ligjore, né dukje “e paanshme”,

qé zbatohet p¥r t& gjithé.

Pra, diskriminimi i térthort& &shté i lidhur me zbatimin e njé dispozite, kriteri, praktike q€& né dukje
jo vetém &shté e ligjshme, por &shté edhe neutrale. Qéllimi &shté njé element i réndésishém pér t&
pércaktuar nése kemi t& b&§jmé me njé situaté diskriminuese, por né diskriminimin e térthorté merr
pérparési rezultati i zbatimit té kétyre dispozitave apo praktikave. Diskriminimi i térthorté e

zhvendos fokusin larg nga trajtimi i ndryshém tek efektet ndryshme.

Nj& dispozité, kriter ose praktiké e cila n& dukje mund té jeté jo vetém e ligjshme por edhe neutrale
mundet g& t& keté efekte disproporcionale negative ndaj grupeve t€ ndryshme shoqérore, t& cilat
pér shkak t& vulnerabilitetit t& tyre mund té vendosen né pozita mé pak té favorshme, n€ rast se,

nuk merren né konsideraté situata e tyre. Pra, &sht¢ e réndésishme qé pér t&€ shmangur efektet
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disproporcionale negative ndaj grupeve shoqérore qé mund t& ndodhen né pamundgési t& ndryshme
dhe pér t€ cilat shteti ka marré angazhime apo politika t& ndyshme mbéshtetés, t& vlerésohet
paraprakisht efektet q¢ mund t& gjenerohen ndaj kétyre kategorive ose t& balancohen efektet

disproporcionale negative me masa té tjera té posagme pér kéto kategori.

Parimi i mosdiskriminimit kérkon q& subjektet, q& jan& né situata t& ndryshme, pér njé
karakteristiké t& vecanté té tyre e cila n& bazé té legjislacionit gézon mbrojtje nga diskriminimi.

duhet t& marrin trajtim t& ndryshém deri né masén qé nevojitet pér t’i lejuar ata té gézojné mundési

t& barabarta né raport me té tjerét.

Kriteri i dyté i identifikueshém &shté ekzistenca e njé “shkaku t& mbrojtur™; Gjendja ekonomike
€shté shkak q€ g&zon mbrojtje né Kushtetut (neni 18 (2) dhe né ligjin e posagém (neni 1 i ligjit
10221/2010).

Gjendja ekonomike, si shkak i ndaluar diskriminimi, kryesisht lidhet me individé, grupe individésh
apo grupe shoqérore, té cilét jané né pamundési ekonomike pér té pérballuar njé jetesé dinjitoze dhe
kjo pamundési reflekton né shumé fusha t& jet¢s, duke pérfshiré dhe t& drejtén pér arsim dhe
punésim, té cilat jan& t& drejta n& objektin e kétij shqyrtimi kushtetues. Komenti i Pérgjithsh&m nr.
20 “Mosdiskriminimi né té drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore”, i Komitetit pér t& Drejtat
Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, i Kombeve t&¢ Bashkuara, parashikon: “Situata sociale dhe
ekonomike e njé personi kur jeton né varféri ose éshté i pastrehé mund té rezultojé né diskriminim
1€ pérhapur, stigmatizim dhe stereotipe negative qé mund té ¢ojné né refuzimin ose aksesin e

pabarabarté pér (¢ njéjtén cilési té arsimit dhe kujdesit shéndetésor si té tjerét, si dhe mohim ose
akses té pabarabarté né vendet publike”.

Kriteri i treté i identifikueshém pér diskriminimin e térthorté, &shté q& kjo masé nuk té justifikohet

objektivisht nga nj& synim i ligjshém apo kur mijetet e arritjes s& kétij synimi ose nuk jan& té

pershtatshme, ose nuk jané t&¢ domosdoshme dhe né pérpjesétim té drejté me gjendjen qé e ka

shkaktuar até.

Fakti n&se rregullimi i ri ligjor ka c&nuar thelbin e barazisé do t& duhet t& vértetohet duke vlerésuar

munges&n e ekzistencés sé njé justifikimi objektiv dhe t& arsyeshém.
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Pér t& justifikuar trajtimin e ndrysh&m duhet t& demonstrohet se rregulli ose praktika né fjalé
- ndjek njé synim té ligjshém dhe se
- mijetet e zgjedhura pér arritjen e synimit (d.m.th. masa q¢ ka guar drejt trajtimit té ndrysh&ém)

jané proporcionale dhe t& domosdoshme pér arritjen e atij synimi.

Pér t& pércaktuar nése trajtimi i ndryshém &shté proporcional, gjykata duhet t& bindet se:
- Nuk ka asnjé mijet tjetér pér arritjen e qéllimit q& kérkon mé pak ndérhyrje né té drejtén pér
trajtim té barabarté. E thén€ ndryshe, qé disavantazhi i pésuar té jeté minimumi i mundshém
i démit t& nevojshém pér arritjen e qéllimit t& synuar;

- Qéllimi pér tu arritur &shté kaq i réndésishém saqé justifikon kété nivel nderhyrjeje.

Déshtimi pér té trajtuar ndryshe subjektet t& cilét nuk ndodhen né situata t& njéjta, kur kjo bazohet
né njé shkak t&¢ mbrojtur, do t& konsiderohet diskriminim, né mungesé t& justifikimit objektiv dhe

té arsyeshém.

Né lidhje me synimin e ligjshém, né radhé t& paré duhet té provohet ekzistenca faktike e kétj géllimi
té synuar pérmes késaj mase ligjore, praa ekziston njé synim i tillé referuar fakteve dhe rrethanave
konkrete. Njé qéllim i synuar mund @ jeté parimisht njé qéllim i ligjshém por kjo &shté e
pamjaftueshme, pasi duhet detyrimisht t& provohet se synimi legjitim i pretenduar t& ekzistojé n&

kushtet dhe rrethanat e géshtjes objekt shqyrtimi dhe jo bazuar né prezumime.

Synimi ose synimet € pretenduara pér té justifikuar trajtimin e ndryshém mund t& konsiderohen
legjitime vetém nése vendosen masa t& caktuara mbrojtése dhe &shté detyré e Gjykatés t& shqyrtojé
nése kéto masa mbrojtése ekzistojné né ¢do fazé té zbatimit t& masave dhe nése ato jané efektive'?

Pér shembull, vendosja e pérkohshme e fémijéve né njé klasé t& vecanté me arsyetimin se atyre u
mungonte njohja e duhur e gjuhgs gjaté mésimit né shkollg, nuk éshté, si e tillé, automatikisht n&
kundérshtim me nenin 14 t& Konventés. N& t& vérteté, né rrethana té caktuara, njé vendosje e tillé

mund t& ndjeké qéllimin legjitim t& pérshtatjes s& sistemit arsimor me nevojat specifike t& fémijéve.

18 Guide on Article 14 of the European Convention on Human Rights and on Atticle 1 of Protocol No. 12 to the
Convention.
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Megjithaté, kur njé masé e tillé prek n& ményré disproporcionale apo edhe ekskluzivisht anétar&t e

njé grupi t& caktuar etnik, atéher& duhet t& vendosen masa mbrojtése té pérshtatshme (Orsus dhe

té tjerét kundér Kroacisé [GC]J, 2010, § 157).

GJED-ja ofro'i nj& shpjegim t& zgjeruar t€ ides€ sé justifikimit objektiv n& ¢&shtjen Bilka- Kaufthaus
GmbH v. Weber Von Hartz. Kétu, punonjésit me kohé t& piesshme, qé ishin pérjashtuar nga skema
prdfesionalé e pensionit t& Bilkas (njé supermarketi), u ankuan se kjo gjé pérbénte diskriminim t&
térthorté kundér grave, pérderisa ato pérbénin shumicén e gjeré t& punonjésve me kohé t& pjesshme.
GJED-ja Vendosi se kjo do t& pérbénte diskriminim t& térthort&, pérvegse kur mund té justifikohej
ndryshimi n& perfitim. Pér t& pasur justifikimin duhej t& demonstrohej se: “masat ... e pérzgjedhura
nga Bilka korrespondojné me njé nevojé reale nga ana e sipérmarrjes, jané té pérshtatshme pér
arritjen e objektivave 1é synuar, dhe jané té domosdoshme pér kété géllim”. Bilka argumentoi se
arsyeja e ndryshimit né trajtim ishte dekurajimi i punés mé kohé t& pjesshme dhe nxitja e punés me
koh té ploté, sepse punonjésit me kohé t& pjesshme nuk ishin t& zellsh&m n& puné gjaté mbrémjeve
ose (€ shtunave, duke e véshtirésuar mbajtjen e njé stafi t& mjaftueshém. GJED-ja vendosi se kjo
mund t& pérbénte njé qellim legjitim. Megjithaté ajo nuk iu p&rgjigj pyetjes nése pérjashtimi i
punonjésve me kohe t& pjesshme nga skema e pensionit ishte né pérpjesétim me aritjen e k&tij
qéllimi. Kriteri qé¢ masat e marra duhet t& jené “t& domosdoshme” nénkupton se duhet t&

demonstrohet se nuk ekziston asnjé mjet alternativ, q& do té shkaktonte mé pak ndérhyrje me

parimin ¢ trajtimit t& barabarté.

Sipas praktikés s&¢ GJEDNJ-sé, zbatimi i nenit 14 t¢ KEDNJ-sg, lexuar s& bashku me njé dispozité
thelb&sore, nuk presupozon domosdoshmérisht shkeljen e njérés prej té drejtave thelbésore t&
garantuara nga Konventa (shiko Carson dhe té tjerét kundér Mbretérisé sé Bashkuar [GC], 2010,
prg. 63; E.B. v. France [GC], 2008, prg. 47). Si pasojé, GJEDNJ-ja ka njohur zbatueshmériné e
nenit 14 né& rastet kur nuk ka pasur shkelje t& vetd t& drejtés materiale (Sommerfeld kundér
Gjermanisé [GC], 2003; Marckx kundér Belgjikés, 1979; ¢éshtja gjuhésore belge, 1968, prg. 4,

pjesae “Ligji”).

Pérfundimisht, parimet e mosdiskriminimit dhe t& barazis&, jané t& ndérthurura ngushté. Parimi i
barazisé kérkon q€ situatat e barabarta t& trajtohen n& ményré té barabarté dhe situatat e pabarabarta
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ndryshe. Déshtimi pér ta béré kété do & perbeje diskriminim, nése nuk ekziston njé justifikim

objektiv dhe i arsyeshém'’.

Me konsideraté,

19 Referuar: Explanatory Report to the Protocol No. 12 to the Convention for the Protection of Human Rights and
Fundamental Freedoms, faqe 3.
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